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Orgamentaria:
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Fonte de
Financiamento:

Convénio Funpec:
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N° Bolsas Solicitadas:
N° Bolsas Concedidas:

N° Discentes
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Faz parte de Programa
de Extensao:

Grupo Permanente de
Arte e Cultura:

Publico Estimado:
Publico Real Atendido:
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Professores de graduagdo e pds-graduacgdo da instituicdo de ensino, notadamente os
que trabalham com Histdria do Brasil e Histéria do Rio Grande do Norte, alunos
voluntarios e bolsistas que trabalhardo diretamente no projeto.

DEPARTAMENTO DE HISTORIA / CCHLA

CULTURA
Ciéncias Humanas

FINANCIAMENTO INTERNO (EDITAL DE APOIO A PROJETOS NAS AREAS DE
MEMORIA E DOCUMENTACAO 2014)
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Contato
Coordenacao: IRIS ALVARES DANTAS
E-mail: irisalvaresdantas@yahoo.com.br
Telefone: 32175462

Detalhes da Agao

Justificativa:

O Labim, Laboratdrio de Imagens, foi criado em 2011 e estad vinculado ao Departamento de Histdria da UFRN.
Especializa-se a captura de imagens de livros, jornais, mapas, fotografias e outros tipos de documentos
histéricos, relacionado a Histdria do Rio Grande do Norte. Atualmente estamos executando a digitalizacdo e
catalogagdo do acervo dos autos criminais da Comarca de S&o José de Mipibu, de 1901-1920, sob a
coordenacdo da Professora Iris Alvares Dantas; a digitalizacdo do jornal Tribuna do Norte, do periodo
compreendido entre 1987 a 1991, sob a coordenacao do Professor Haroldo Loguércio Carvalho; a digitalizacdo
do catalogo de livros de cartas e provisGes do Senado da Camara de Natal, sob a coordenagdo da Professora
Fatima Martins Lopes e estamos concluindo a digitalizacdo e catalogacdo dos documentos relacionados as
Camaras Municipais do Rio Grande do Norte, da Professora Juliana Teixeira Souza. Também estamos
executando a digitalizacdo dos documentos relacionados ao projeto da Professora Sara Raquel Fernandes
Queiroz de Medeiros, denominado "Resgate da memodria da Primeira Escola de Governo da UFRN", assim
como outras atividades, como a digitalizacdo das fotografias e correspondéncias realizadas entre D. Amélia de
Braganca e o historiador e senador Tobias Monteiro, sob a minha coordenacdo e responsabilidade conjunta ao
Professor Francisco Fernandes Marinho. Todos os acervos digitalizados, bem como o acervo que é alvo deste
projeto, sao fontes importantes no trabalho de ensino e pesquisa por parte de professores, alunos e
pesquisadores em geral, notadamente, aqueles que trabalham com as disciplinas de Histéria do Brasil Colonial
Imperial, Metodologia da Pesquisa Historica, além de alunos do curso de graduacdo e poés-graduacdo em
Historia e de outros cursos, além da comunidade externa interessada.

Resumo:

Através deste projeto, pretendemos digitar as primeiras décadas das revistas do Instituto Histérico e
Geografico do Rio Grande do Norte (1903-1919) com o intuito de disponibiliza-las na midia digital,
potencializando o acesso a pesquisa a esse tipo de fonte. Além de protegeremos as revistas originais, que ja
se encontram com o suporte de papel fragilizado pelo desgaste do tempo.

Metodologia:

Realizaremos atividades de conservacdo nas revistas a serem digitalizadas, como a higienizacdo e a
execucdo, quando necessario, de pequenos reparos nas mesmas. As revistas que serdo digitalizadas estdo
encadernadas, por isso o trabalho serd realizado no scanner planetario OS 12000 Bookcopy, Zeustschel, pois
assim preservaremos a integridade das colegdes. Depois da digitalizacdo fazemos a edigdo das imagens, a
conversdo em pdf e a gravagdo em diversas midias.

Referéncias:

BRITTOS, Valério Cruz. Digitalizagéo, diversidade e cidadania. Sao Paulo: Aannablume, 2010. SILVA, Rubens
Ribeiro Gongalves. Manual de digitalizacdo de acervos. Salvador: EDUFBA, 2006. SPINELLI JUNIOR, Jayme. A
conservacgdo de acervos bibliograficos & documentais. Rio de Janeiro: Fundagdo Biblioteca Nacional, 1997.

Membros da Equipe

Nome Categoria Funcgao Departamento Inicio Fim

ADNA LARISSA DANTAS GARCIA  DISCENTE ’égﬁ’_’glos(g 17/02/2014 19/12/2014
JERLIMAR ADELTRUDES BATISTA  DISCENTE ’Q(L)Llj_'glos(ﬁg 17/02/2014 19/12/2014
JF%%E A‘?\I’?DN;SE'- CAVALCANTI DISCENTE gg{g%ﬁ; 17/02/2014 19/12/2014
SLTLHERME DE MEDEIROS LOPES - prscente gg{g%f#& 17/02/2014 19/12/2014
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Nome

HALYSON FERREIRA DE LEMOS

MARIELLY OLIVEIRA PAIVA

FRANCISCA AURINETE GIRAO
BARRETO DA SILVA

IRIS ALVARES DANTAS

Nome
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2014030749 - PATRICIA FIGUEIREDO DO

NASCIMENTO

2014057635 - ANGELICA LOPES BULHOES

2012949965 - MIRIA LEIA DE ARAUJO BRITO

2011053150 - ADNA LARISSA DANTAS GARCIA

2011053374 - ALYNE BARRETO BEZERRA

2012950198 - CLAUDIA MARIANA DE ARAUJO E

SILVA

2012950151 - BRUNO GONDIM DA SILVA FERNANDES

2013028915 - HALYSON FERREIRA DE LEMOS

Codigo - Titulo

Codigo - Titulo

Categoria Fungao Departamento

oscere 200

oscere 200

DOCENTE COLABORADOR(A) HIST/CCHLA

SERVIDOR COORDENADOR(A) HIST/CCHLA

Discentes com Planos de Trabalho

Vinculo Situacao
EAOELEISTA FINALIZADO
EAOELEISTA FINALIZADO
ESELEISTA FINALIZADO
EAOELEISTA FINALIZADO
EA?ELEISTA FINALIZADO
EAOELEISTA FINALIZADO
EEEL;Z’ISTA FINALIZADO
EE;?ISTA FINALIZADO

Acodes Vinculadas ao PROJETO

N&o ha acgles vinculadas
AcoOes das quais o PROJETO faz parte

Inicio

17/02/2014

17/02/2014

17/02/2014

17/02/2014

Inicio

01/04/2014

01/09/2014

01/04/2014

01/05/2014

01/04/2014

01/04/2014

01/04/2014

01/08/2014

Esta agdo ndo faz parte de outros projetos ou programas de extensdo

Objetivos Gerais

Objetivos / Resultados Esperados

Fim

19/12/2014
19/12/2014
19/12/2014
19/12/2014
Fim

31/08/2014
19/12/2014
19/12/2014
19/12/2014
01/05/2014
19/12/2014
31/07/2014

19/12/2014

Tipo

Tipo

Quantitativos Qualitativos

Realizar atividades de digitalizacdo na colecdo das revistas do IHGRN

Coordenar a execugdo das atividades do projeto
Coordenar a execugao das atividades do projeto

Digitalizagao do acervo
Criagdo do acervo digital

Cronograma

Descricdo das atividades desenvolvidas
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Higienizagdo das revistas
Execugdo de pequenos reparos

digital
Digitalizagao do acervo
Digitalizacdo do acervo

Sistema Integrado de Gest&o de Atividades Académicas

17/02/2014 16/05/2014

10/03/2014 11/07/2014

Coordenar as atividades de conservacao, digitalizagao e edigdo do acervo 17/02/2014 19/12/2014
10/03/2014 05/12/2014

10/03/2014 05/12/2014

19/12/2014

Edicdo das imagens e gravacao em midias 04/08/2014

Descricao Valor Unitario  Quant. Valor Total
MATERIAL DE CONSUMO

Pen drive 16 giga R$ 40,00 2.0 R$ 80,00

dvd R$ 1,00 50.0 R$ 50,00

Cartolina branca R$ 0,50 50.0 R$ 25,00

Hd externo 2 teras R$ 500,00 3.0 R$ 1.500,00

Luvas para procedimentos R$ 10,00 20.0 R$ 200,00

Fita para reparo R$ 200,00 2.0 R$ 400,00
SUB-TOTAL (MATERIAL DE CONSUMO) 127.0 R$ 2.255,00

Descricao
MATERIAL DE CONSUMO

Descrigao
MATERIAL DE CONSUMO

FAEx (Interno) Funpec Outros (Externo) Total Rubrica
R$ 2.255,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.255,00
Orcamento Aprovado
FAEx (Interno)
R$ 2.029,50
Lista de departamentos envolvidos na autorizacao da proposta
Data Analise Autorizado

Autorizacao
DEPARTAMENTO DE HISTORIA

Data/Hora Parecer

Orcamento Detalhado

Consolidacao do Orcamento Solicitado

21/01/2014 11:42:22

Avaliacoes do Projeto

Nota Situagao

Excelente projeto de conservacdo das fontes primarias da Historia do Rio
16/02/2014 Grande do Norte. Contribuicdo inestimavel para preservar parte do acervo 3.0 REALIZADA
16:57:03  histérico do instituto Histérico e Geografico do Rio Grande do Norte. Perfeita ’

sintonia com o PDI da UFRN.

26/03/2014

11:09:32 De acordo com a analise do comité de extensao. REALIZADA
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